
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Сочи

О б и тогах  экологи ч еского  м еся ч н и к а , п освящ ен н ого  
М еж дународном у дню  М атер и -З ем ли

Во исполнение приказа управления по образованию  и науке администрации 
города Сочи от 12.03.2019 года № 3 1 1  в период с 11 марта по 12 апреля 2019 года 
был организован и проведен экологический месячник, посвященный 
М еждународному дню  М атери-Земли.

В рамках экологического месячника проводились следую щ ие конкурсы: 
Творческий конкурс «След цивилизации»; Конкурс фотографий «Социальный 
репортаж»; Конкурс театрализованных представлений и мини-спектаклей «Пусть 
будет чистая Земля!»; И нформационно-пропагандистская акция «М усора больше 
нет!»; Конкурс методический материалов «Сочи А за раздельны й сбор отходов»; 
Конкурс на лучш ий отчет образовательной организации «Раздельный сбор отходов 
-  мой выбор».

В конкурсах месячника приняло участие более 2000 учащ ихся из следующ их 
образовательных организаций г. Сочи:

Ц ентральный район: М ДОБУ № №  1 1, 19, 23, 34, 45, 47, 79, 86, ПО, 132,
МОБУ НОШ  №  85, - М ОБУ СОШ  № №  4, 24, М ОАУ гимназия №  8, М ОБУ гимназия1 
№  15, М ОБУ лицей №  23, М БУ ДО ЦВР, МБУ ДО ЭБЦ, ГКО У  ш кола-интернат № 2;

Х остинский рай он: М ДОБУ № №  9 ,4 1 , М ОБУ гимназия №  5;
А длерский район: М ДО БУ  № №  46, 50, 51, 107, 109, 115, 123, МОБУ СОШ  

№ №  25, 2*6, 29, М БУ  В Д О Д  «Ориентир», М БУ ДО  ИДО «Ступени»;
Лазаревский рай он: М ДОБУ № №  76, 84, 118, 122, 125, М ОБУ СОШ №  29, 77, 

79, 80, М ОБУ гимназия №  76.
На основании выш еизложенного, приказываю:
1.Утвердить список победителей экологического месячника, посвященного 

М еждународному дню  М атери-Земли {приложение №  1).
2. Наградить победителей дипломами и почётными грамотами управления по 

образованию и науке администрации г. Сочи.
3. П оручить М БУ ДО  З Б Ц  (Малыд Е.В.) организовать и провести 22 ап р ел я  

2019 года в 10:30 торж ественное награждение победителей экологического 
месячника, посвящ енного М еждународному дню М атери-Земли по адресу: ул. 
Воровского, 1/2, перед зданием главпочтамта.

4. Руководителям образовательных организаций г.Сочи рассмотреть 
возможность поощ рения победителей и педагогов, акти в н ^-у щ аец ш ко в  месячника.

5. Контроль за исполнением приказа возлож ить !ф , Ш1©с.иг?аля начальника 
управления В.Ю . М акарову. _ у У„,

i i  А \/ v"4 ' . Д|

4 у ” :« /  /  I 4 V** f ,  Ш " *
Начальник управления ■ М едведева



Приложение М  1 
;К: приказу начальника управления 

по образованию и науке 
от ? б : о < г . м  №

П обедители ■
экологического месячника, посвященного Международному дню Матери-Земли

Творческий конкурс «След:-; и вилизацин»
Место GO ФМ.учащ егося(щ ся) Ф.И.О. руководителя(ей)

I МДОБУ Да 132 Бабер Кира Думбрава Оксана 
Ашотовна

I МДОБУ ЦРР 19 Баранова Арина Ке-щишян Марина 
Аршаковна

I МБУ ОДОД
«Ориентир»

Костевич Дарья Костевич Марина 
Николаевна

I МБУ ДО ЭБЦ Джелия Мэги, Бобрецова 
Олеся

Белослудцева Татьяна 
Эдуардовна

I МБУ ДО ИДО 
«Ступени»

Утянская Виктория Морозова Ирина 
Вениаминовна

I ГКОУ школа- 
интернат № 2

Хамраев Никита Сухина Г алина 
Владимировна

I МБУ ДО ЦЦО 
«Ступени»

Дищенко Мария Яркина Ольга Викторовна

II МДОБУ Да 125 Петухова Мария Конева Наталия 
Леонидовна

II МДОБУ N°50 Глухих Екатерина, 
Малдебеков Михаил.; 
Топчян Георгий, 
Никонова Анна ,

Таракчиян Диана Аваковна, 
Мкоян Кристина 
Арташовна

II МДОБУ ЦРР № 41 Барбашин Дмитрий Орлова Наталья 
Владимировна

II МДОБУ Же 5 1 Ноговицын Аркадий Шамсутдинова Алина 
Равилевна

II МДОУ N° 115 Агикьян Игнат, Ливийская 
Вера, Лысаков Артем,' 
Иванов Владимир, Иванов
Георгий, ШаншаеваУ 
Вероника

Бойко Ольга 
Александровна

И МОБУ гимназия № 76 Полякова София Бильдиева Г 'алина Петровна
И МОБУ гимназия 76 Бехтер Арина Шуруба Ирина Григорьевна
II МОБУ СОН.Ш2 4 Боровикова Елизавета Шулекина Ирина 

Александровна
II МБУ ДО ЦБР Бережной Тимур Новикова Татьяна 

Борисовна
III МДОБУ Ка 50 Николаенко Алена, 

Дудукчян Светлана
Кочконян Мельсида 
Епремовна

III МДОБУ № 76 Г уменкж Елизавета Арутюнян Надежда 
Аветисовна

ш  | м доу 9 Кюлян Мелик Тищенко Виктория
Павловна



I
III

1
МДОБУ № 46 Варельджян Анжелина Якушина Ирина 

Геннадьевна
III МДОУ № 115 Владимиров Владимир Менякина Майя Борисовна. 

Кабулова Марина 
Мурзаевна

III МДОУ N° 123 Аведикян Сусанна Самойлик Мария 
Викторовна

III МДОБУ № 125 Протасова Оливия, 
Фетисова София, 
Деревянко Маргарита

1
Атаманюк Алла
Николаевна
..._ ..................... :....................

III МОБУ СОШ 25 Никишин Доминик Илешанова Ирина 
Евгеньевна

III МОБУ СОШ № 26 Кривенко Алина Галумян Елена Эдуардовна
III МОБУ СОШ № 80 Дембицкий Алексей, 

Рябова Арина
Бесмельцева Дарья 
Александровна

III МБУ ДО ЦБР Хорольская Екатерина Мальцева Инна 
Анатольевна

III
L _

ГКОУ школа- 
интернат № 2

Ковалева Александра
......................... ............ .... л...........

Садковская Виктория 
Николаевна

HI МОАУ гимназия № 8 • Яковлева Тамара : Овсянникова Елена
j i Яковлевна

Конкурс фотографий «Социальный репортаж»
Место ОО Ф.И. учащегося(ихся) Ф.И.О. руководителя(ей)

I МДОБУ ЦРР № 19 Щербакова Мария Власова Надежда 
 ̂ Альбертовна

; ..и МДОБУ N° 125 Игнапок Алексей Конева Наталия 
Леонидовна

II МОБУ гимназия № 76 Богданов Серафим Шуруба Ирина 
Григорьевна

ш МДОУКй 79 Студеникина Анна Ли Елена Анатольевна
Ш МОБУ гимназия № 76 Шишкина Оксана Шуруба Ирина 

Григорьевна
III МОБУ СОШ Ж» 26 Мустафина Арина Галумян Елена 

Эдуардовна

Конкуре театрализ< 
«Г

....................................!■: - ■ ■

званных представлений и мини-спектаклей 
[усть будет чистая Земля!»

Место ОО 1 Ф.И. учащегося(ихся)/ 
коллектив/группа

Ф.И.О. руководителя(ей)

I МДОБУ N° 76 Коллектив воспитанников 
группы ОНР N° 7

Арутюнян Надежда 
Аветисовна, Пузанова 
Евгения Юрьевна

■ ■ I./ V;' МДОБУ № 46 Коллектив воспитанников 
театральной студии «Юный 
актер»

Выониченко Ольга 
Владимировна, Ножка 
Надежда Андреевна

II МДОБУ Ж  76 Коллектив воспитанников
группы № 23 «Незабудка.»

Храмова Елена Сергеевна, 
Нужненко Елена 
Геннадиевна

II МДОУ ЦРР Ж  110 Коллектив воспитанников 
средней группы «А»

Буликян Мария Юриковна. 
Самгина Алина Радиковна

II МДОБУ № 122 Коллектив воспитанников Старцева Софья



старшей группы № 10 
«Почемучки»

Сергеевна, Карпенко 
Наталья Петровна

Ш МДОБУ № 9 Коллектив воспитанников 
старшей группы №  б 
«Защитники природы»

Сытник Елена 
Анатольевна

ш МДОУ № 109 Коллектив воспитанников 
средней группы

Кардовская Ирина 
Николаевна

i n М ДОУ№  115 Агикьян Игнат, Ливийская 
Вера, Шевченко София

Кривошеева Елена 
Сергеевна

in МБУ ЦДОД 
«Ориентир»

Ученический коллектив 
объединения «Резонанс»

Зыкова Татьяна 
Г еоргиевна

h i МОБУ СОШ № 29 Ученический коллектив 4
«А» класса

Казанджян Марина 
Вартановна

Ин ; о мацнонно-п опаганднстская акция «М сора больше нет!»
Место о о Волонтерский отряд Ф.И.О. руководнтеля(ей)

I МДОУ №  47 «Юные экологи» | Опомах Марина Александровна, 
1 Гореленкова Алла 

Александровна
I МОБУ ! имназйя № 15 «Экопатруль»: 1 Ерицян Гаянэ Рафаеловна
II МДОБУ №  8 «Юные эколята» Янчишина Ирина Петровна, 

| Журавлева Светлана 
Васильевна

11 МДОБУ № 34 «Зеленый патруль» Балабурдина Светлана 
Вячеславовна

II МОБУ СОШ № 26 «Зеленый патр ль» Галумян Блена Эдуардовна
III МДОБУ ЦРР № 19 «Эколята-дошкол ять» Кешишян Мадина Аршаковна
III МДОБУ Ц РР№  107 Коллектив

воспитанников группы 
№ 4 и № 6

Холоднова Маргарита 
Михайловна, Черненко Наталья 
Евгеньевна

il l МДОБУ №  122 «(Защитники природе» Широких Надежда Николаевна
HI МОБУ СОШ № 79 «Доброволец» Магомедова Светлана 

Станиславовна

:конкурс методический материалов « С о ч и -зар азд ел ь н ы й  сбор отходов»
Место ОО Ф .И.О.педагогического 

работника Должность

I МДОБУ Мз 23 Сердюк Анастасия 
Александровна воспитатель

I МДОУ № 79 Затычкина Александра : 
Васильевна воспитатель

I МОБУ СОШ № 25 Мухина Марина Викторовна учитель начальных 
классов

И МДОБУ Ns 11 Проскурина Наталья Викторовна воспитатель
II МДОБУ № 41 Зюзюкина Надежда Викторовна старший воспитатель

1 ' МДОБУ № 51 Крутова Светлана Викторовна старший воспитатель
II МДОБУ №  84 Янчишина Ирина Петровна старший воспитатель
II МДОБУ ЦРР 19 Власова Надежда Альбертовна, 

Леушина Елена Владимировна
старший воспитатель,
музыкальный
руководитель

И МОБУ СОШ № 29 Ноговицына Александра 
Александровна

учитель начальных
классов



II МБУ ДО ЭБЦ Лебедева Вера Александровна педагог !
дополнительного 

; образования
III МОБУ лицей № 23

■ ■
Боровикова Ольга Сергеевна 5 учитель начальных 

[ классов
III [.МДОБУ № 45 Зызина Снежанна Сергеевна | воспитатель

Г h i МДОУ № 47 Опомах Марина Александровна | воспитатель
ш МДОБУ ЦРР № 118 Пердофориди Наталья 

Васильевна, Раганян Ирина \ 
Суреновна j

воспитатели

; ш МДОУ №123 Захарова Елена Александровна старший воспитатель
ш

; j
МДОБУ ЦРР № 107 Холоднова Маргарита 

Михайловна \; воспитатель

[.....in .....] МДОБУ № 46 Сагдиева Дяйля Рустемовна i инструктор по 
: физической культуре

: III j МОБУ СОШ № 77| Задикян Карине Ованесовна, | 
Келеменян Маргарита ; j
Мисаковна,!........... ...........1.........................„.._______  :

1
учитель географии,

I учитель биологии

;.... I l f ... |i
МОБУ гимназия № ;

i 76 "
j Шуруба Ирина Григорьевна
!

I учитель начальных 
\ классов

Конкурс на лучший отчет образовательной организации 
 «Раздельный сбор отходов -  мой выбор»

ОО Ф.И.О. ртветственного(ых)
МДОБУ № 5 Чеботарева Виктория Александровна

: МДОБУ № 6 j Кещян Флора Ахтямовна
! МДОБУ № 11 i Проскурина. Наталья Викторовна j

МДОБУ Ns 17 Морозова Анна Леонидовна
МДОБУ Ns23 Гмызина Татьяна Львовна, Дашкевич Екатерина Сергеевна j
МДОБУ ЦРР № 28 Сазыкина Наталья Сергеевна i

| МДОБУ №  39 : Сайранова Евгения Германовна 1
! МДОБУ № 51 Крутова Светлана Викторовна, ( 

Утрете кая Римма Левоновна
: МДОУ № 67 Голионцева Ирина Валерьевна ;

1ДОБУ N> 76 Ткаченко Татьяна Александровна ,
МДОУ № 79 1 Затычкина Александра Васильевна

Ч щ о у  №И09 | Иванова Анжела Идрисовна
МДОУ ЦРР № 1 1 0  !j Савина Надежда Николаевна, Бородина Раиса Пантелеевна
МДОУ № 115 1 Ливннская Алина Николаевна

: МДОБУ №122  1j Белых Елена Владимировна
МДОБУ № 125 } Коровкина Надежда Васильевна, 

Андрющенко Елена Алексеевна
МДОУ № 136 «Умка» Захарьящева Ирина Сергеевна

: МДОБУ № 139 Кононович Елена Станиславовна
МДОБУ ЦРР № 19 Власова Надежда Альбертовна
МОБУ СОШ № 4 Смотрова Ольга Александровна

; МОБУ гимназия № 5 Алексанян Мариам Граатовна
МОБУ СОШ № 10 | Грибанова Людмила Владимировна

! МОБУ СОШ № 18 I Борисова Елена Вячеславовна,
Бобровская Марина Алексндровна. ____ ______

МОБУ лицей № 23 Оганьян Жанна Львовна j
; МОБУ СОШ № 24 I Романенко 1 алина Сергеевна ;



МОБУ СОШ № 25 Горпинченко Дина Васильевна
МОБУ СОШ № 26 Корчагина Юлия Павловна
МОБУ СОШ № 53 Шпак Екатерина Олеговна
МОБУ ООШ № 55 Дзагаиия Инга Зурабиевна
МОБУ лицей № 59 Емельянова Ольга Николаевна
МОБУ СОШ № 77 Келеменян Маргарита Мисаковна, 

Крбашян Михаил Михайлович
МОБУ СОШ № 83 Новикова Елена Викторовна, Рубцов Александр Игоревич
МОБУ СОШ № 92 Азарова Яна Владиславовна
МОБУ СОШ № 100 Мишина Полина Алексеевна
МБУ ЦДОД «Ориентир» Сарафян Светлана Владимировна
МБУ ДО ЭБЦ Дмитриева Александра Викторовна
МБУ ДО ИДО «Ступени» Каримова Ирина Ильдаровна
МБУ ДО ЦДО «Радуга» Даниленко Светлана Васильевна
МБУ ДО СЮТ Шаповалова Юлия Леонидовна
МБУ ДО ЦДиЮТиЭ Фадеева Ольга Валентиновна, 

Игнатосян Амалия Арменаковна

Начальник управления О.Н. М едведева


